# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In catenam super Marci et Iohannis evangelii editam -  
Cod. Aug. pap. 6**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Cap. IIII

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

Et docerat illos in parabolis multa  
parabola est res natura discrepant sub  
sub aliqua similitudine facta comparatio Et  
in uocabulo dicitur similitudo quando illud  
quod intelligi volumus per comparationes alijs  
indicamus Sic enim ferreus quicquid dicitur  
quid dicitur ac fortem desideramus intelligi  
Cum uelocem uentis aut auri spiritibus  
loquitur aut turbis in parabolis more pro  
uidencie sue ut qui celestia capere non possunt  
per similitudines terrenas audire percipere po  
tuerunt **Ursus** Ergo enim per parabolas  
audientium mente ut manifeste sermone  
facit res uisui ostendit **Theophylactus** Et ut  
attentiores faceret auditores prima parabola  
proponit de semine quod est uerbum dei Unde  
sequitur Et dicebat illis in doctrina sua au  
dite Non moysi non prophetarum quia suum  
predicabat euangelium Sicut seminas ad  
seminandum. Seminas autem uerbum est **Ursus**  
Non autem loco exiit qui prius existit  
omnibus et omnia implet sed hinc et  
dispensacione qua nobis facta est propter  
per carnis amicitiam Quia enim non ualebamus  
ire ad eum peccatis impedimentibus iter enim  
ipse ad nos exiit Sicut autem seminare  
peccatis sermone que rapose loquebatur  
Non autem multat sermone eundem in co  
elo dicit Sicut seminas ad seminandum  
Sicut enim aliquando seminas aut ut faci  
at nouale aut ut herbas malas euellat  
aut ut aliquid aliud operetur Hinc autem ad  
seminandum exiit **Bedae** uel exiit ad  
seminandum tu post uacata ad fidem suam  
patriam synagoga decedat ad collectionem quoque  
gentium gratie sue dona diffudit **Ursus**  
Sicut autem seminas non discernit terram  
subiectam sed simpliciter et absque discrecione  
semen mittit Sic et apostolus omnia alloquitur  
et ad hoc signum subdit Et dum seminat  
aliud cecidit terra uiam **Theophylactus** uide  
quia non dicit quod proicit illud in uiam  
sed quia cecidit Quia enim seminat quantum  
in se est in terra bonam proicit sed illa se per  
mala consumit alium uiam autem uerbum est  
In fideles autem per uiam uiam .i. ex terra uiam  
**Bedae** uel uiam mens est pedulo malarii

regitacioni motu trita ne ubi semen ita  
germinare sufficiat Et id quod quid boni se  
minis uiam talis me contigerit perit  
et ademonibus rapit Unde sequitur Et ue  
nerunt uolucres celi et comederunt illud  
Pecce autem demones uolucres celi dicitur  
sue quia celestis spiritualis que per nature sue  
quia macere habitant per uel quia per  
uiam per negligentem et desides Sequitur  
Aliud uero cecidit supra petrosam ubi non  
habet terram multam Petrosam dicitur du  
raam parte mentis terram leuitate animi  
obedientis Solem feruorem persecutionis  
seruientis altitudo ergo terra que semen  
dei debuit exasperare Probitas est  
animi disceptationis celestibus operari atque  
ad obediendum diuini eloquii regulam  
instituti Petrosam autem loca que omni radi  
tis figende non habent illa per peccata que  
dulcedine in audire sermone ac permissis  
celestibus ad horum delant sed in tempe  
temptacionis recedit quia parum est celo  
salutis desiderij que semen uite conseruat  
**Theophylactus** uel petrosam per modicum ad  
herentes petre .i. uerbo in quantum ad spiritus  
uerm recipit post modum abiit recedentes  
Sequitur Et aliud cecidit inter  
spicas et astenderunt prope et suffoca  
uerunt illud et fructum non dedit per  
quod ignorant anime multa curantes  
Spice enim terre sunt **Ursus** uel uis  
uero prope terram bonam dicens Et aliud  
cecidit inter et dabat fructum astenderunt  
et crescentem Et afferebat unum prope  
et unum ly. et unum centum Et dicitur ei  
condicionem terre est differentia fructuum  
aynta est autem dilata seminantibus ad heres  
quam et prope commendat et pseudos non  
reiciat et terris tribuit locum **Theophylactus**  
Unde etiam quomodo per plurimum et pauci  
qui saluant terra enim pars seminis in  
uerm saluata **Ursus** Non enim maior  
per seminis oratione amittit seminatibus  
sed terre recipientibus .i. anime audientibus  
Et quidem naturalis agricola hoc mo

seminando congrue non misisset. **Mo**  
 em ignorat lapidem aut viam aut sed  
 spinosam terram pinguem no fici. In rona  
 libus vob non e sic petram em posse  
 e fici terra pinguem et vnam no gaul  
 tati et destrui spmas. Quod si fici non  
 possit no ibi seminasset. p hoc ergo no  
 tribuit pme pem. Sequit. Et dicebat  
 Qui h' aures audiendi audiat. **Veda**  
 Quociens h'et admonitio in eion' uel  
 apocalyps' istis interponit. in factu ho  
 quod dicit. Atq ad audiend' distendit q  
 i smuat. Aures em audiendi et faciendi  
 i iusta s' sequit. Et ad cet' singl'is  
 mtrogant' cu hij qui cu eo erant. xij  
 parabolam exponit. Et dicebat eis. Vob  
 datus e p'are misterud regni dei. Illis at  
 qui foris s' in pabolis omnia fuit. **Oris**  
 q. d. Vos qui estis digni omnia q ad pdi  
 catione s' congrua doceri. pabolam  
 manifestator' addistens ad istos aut pabo  
 lis vobis sim quia digni no s' addistere  
 ppter eor' malicia. Qui em leges. qua ac  
 ceperunt obediām no tenebant. iustia s' f'  
 ut noui smois p'cipacōm non h'ent  
 sed abutraq' s'nt alieni. s' dicit em p  
 discipulor' obediām q' p' contrariū i dig  
 ni facti s' reliqui in s'ice doctine p'ca  
 uero inductōe voas p'p'ne eor' cōfudit  
 nequid' tamq' a longe q'futa. Vnde s'  
 Et uidentes uident et audientes audiat  
 et non intelligant q. d. ut p' h'ad impleat  
 q' hac prediat. **Theophyl'** Deus em eos  
 fecit uidentes. i. intelligentes bonū q'p  
 uo no vident. uoluntate se fingentes no  
 videre. ne g'ntant' et corrigant se. t'q'  
 sic saluti in uiderent. Vnde sequit. Ne  
 q'ndo g'ntant' et dimittant' eis peccata. **Oris**  
 Sic ergo uident et non uident. audiat  
 et non intelligit. Q' em uident et au  
 diunt contingit grā dei. Sed quod non  
 vident et non intelligit contingit eis  
 q' grām recipere nolūt. sed oculos clau  
 dit et fingunt se non vidē neq' dict'f  
 acquirunt. et sic apertatis no imitant'  
 p hoc q' uident et audiat sed g'raui pa

aut **Theophyl'** vel p' alie' i telligi q'  
 reliquis loquebat' in pabolis ut uidentes  
 no uideant et audientes non intelligant.  
 Deus em dat uisum et intellectū hys qui  
 petunt reliquos aut obsecrat ne in maiore  
 redarguam s' eis quod ad intelligerent  
 noluerūt face que oportet. Vnde sequit.  
 Neq' g'ntant' et dimittant' eis peccata.  
**Aug' de opib' eu'g'** vel hic intelligit  
 peccatis suis meruisse ut no intelligerēt  
 et t'ame hoc q'm misericordie' eis factū  
 ut peccata sua cognoscerēt et q'is' aenā me  
 reuerēt. **Jerom'iq'** Illis ergo qui foris  
 s'nt in pabolis omnia fuit et sed' st'lig'  
 vba saluatoris quia neq' m' hys q' opabat'  
 v'itibus neq' in eis q' pdicabat' archa  
 ms cu cognosce' den' ualent. **Oris**  
 Q' aut no loquebat' eis in p' pabolis  
 nec omnia loqui desistebat. dem'itabat  
 q' hys qui bono p'p'ni s' et si in se  
 ipis bonū non h'ant. occultū t'ame eis  
 ostendit. Sim aut aliquis ad uerētia  
 ac recto corde accedit. occultor' reuelatōz  
 consequit' habundant'. Sim aut no sana  
 sentit. nec hys que multis facta s'  
 dignus fiet. nec ead' eor' auditu. **Oris**  
 Et ait illis. Nescitis parabolā hanc  
 et quō om' parabolā cognosce't. **Jerom'**  
 s' oportebat' s'quidem ut illi quib' in  
 parabolis loquebat'. requirerēt q' non in  
 telligent et p' aptos quos g'emptos h'e  
 bant. dixerent misterud regni quod  
 ipi no h'ebant. **Gl'osa** Et io d'ns hoc  
 dicens andit oportet eos et hanc p'mā  
 et om' q'sequentes parabolā intelligē  
 ppter quod exponens subdit. Qui s'  
 minat' s'bid' seminat. **Oris** Et quide'  
 p'p'ete doct'nd' p'p'li plantacōm come'e  
 campabant. hic uo seminatōi. manifestas  
 per hoc q' breuior e' m' et faalior obe  
 dia et stati fructū dabit. **Veda** in  
 hac aut d'm exponit om' eor' qui audi  
 re vba salutis potuerūt sed ad salutem  
 puenire neq'nt. distancā q'phendit. Si  
 namq' qui u'it' quod audiat. m'la fide

margin notes on the left edge of the page, including fragments of text from the adjacent page and other commentary.

nullo intellectu nulla salute temptandi  
utilitatis orae papuit. De quibus dicit  
hij aut sunt qui circa via ubi seminat  
ibid et ad audient confestim venit  
sathanas et auferit ibid quod seminat  
est in cordibus corp. Cordibus em corp  
mandatid libid confestim in mudi spūs  
quasi uictrite volucrees semen eripunt  
Sunt qui audire ubi et utilitatem pbat  
et desiderū gustant. Sed ne ad id pro  
bant puomant alios huius vite aduer  
sa tēdo. alios ppeca blandiendo re  
cordant. De quibus pms dicit. Et hij sūt  
similit qui supra pēca seminant q  
tū audierint ubi statim ad gaudia ac  
cipiūt illud. et non hnt radicem i se  
sed tempales sūt. Deinde orta tribu  
latōe et psecutio ppter ubi qfestim  
standalizant. De alijs dicit. Et alij  
sunt qui in spūs seminant hij sūt  
qui ubi audire et eripne seculi et  
deceptio diuiciarū. Spūs aut diu  
cie vocant quia cogitacōid suarū  
punctiōibus mentē lacerant et ad  
usqz ad peccatū p trahunt qm in flato  
uine truentant. Dicit aut. Et eripne  
seculi et deceptio diuiciarū. Quicūqz  
em supuatiū diuiciarū decipit appeti  
tus nec ē mox curūp erumpna gtmua  
p affligit. Addit aut. Et ita reliqua  
concupie introcūtes suffocant uerbū  
et sine fructu efficiūt. Quia qui mandat  
dei qtemptis circa reliqua gūpistens  
aberrat ad gaudiū bēitudinis nō pē  
attinge. Suffocant aut huius gūprie  
ūbū. quā dū homiū desiderū ad car  
tāre non sūt qm aditū flatus uitalis  
notant. Exapuit aut ab hys hominū  
differētijs gentales qui nec audire uba  
uite mētaur. **Theophilus** Corpū ub  
semen suscipiūt quēmenter rurū tres  
sūt gradūs. Vnde sequit. Et hij sūt  
qui sup trā bonū seminatū sūt qui audi  
unt uerbū et suscipiūt et fructificānt

vni xxx. et vni lx et vni centū  
Qui incēti fructificānt sūt qui pfecta  
et obediētia hnt. vitam ut vgnēs et hē  
mite. Qui aut in lx qui mediocritē se hnt  
ut continentēs et qui incētibio sūt. Qui  
aut in xxx qui parui quidē sūt sctm  
ppam vūtem fructū ferentes ut laici et  
qui in quigū sūt. **Veda** (vel xxx sctm  
fructificat cū aliquis fidem scti  
mtatis electorū cordibus in sctm. lx ad  
pfectionē dacet bene opacōis. Centidū  
celestis regni pma demit. Centidūqz  
opitacōid mdeptēdā tranfferūt. Vnde  
recte in significacōe ponūt ppetue bēitū  
Terra aut bona est electorū cōtra q  
omnibus predictis tribus tēis gūcia facit  
quā et gūmendatū sibi semen ubi libent  
exipit et exceptū int aduersa et pro  
pēca constantē ad fructū usqz tempora  
gūiat. **Jeremias** (vel fructū tē mēre  
simo et sexagesimo et centesimo gūmet  
hoc ē lege pphēcia et euangēlio. Et  
dicebat illis ier. **Isias** Post interrogacōid  
discipulorū de parabola ac explanacōid bē  
subiūgit. Et dicebat illis Nunquid ve  
nit lucerna ut sub modio ponat. aut  
sub lecto. nonne ut sup candelabū ponat  
q d. ppter hē parabola dicta ē. nō ut  
manifestat maneat. aut sculta tamquā  
sub modio uel lecto sed ut dignē manifes  
tet. lucēna in nobis est intellectualis nā  
que sctm pparcōid illuacōis aut clare ap  
paret aut obscure. Si em meditacōid  
aut recordacōid q nutrit lūmē in quibz  
lucēna talis attendit. negligant mox  
optingūt. **Jeremias** (vel lucēna ubi est  
detribus sctmibus ayodius aut lectus.  
auditus ē m obediēciā. Candelabū dapti  
sūt quos illuacōid ubi dei. Vnde sequit  
non ē em aliquid ab stōditū et occultū  
parabola sctm ē in palā uero uenit. Dū  
adnō traxerūt. **Theophilus** (vel quia temp  
vite mē sub certa diuine pūdonie gūp  
omē mēnsura gūmet recte modio opat  
lectus ubi amine corpus ē in quo temp

Dormiens hamis mortis & saluatoris Exurgit semen nocte et die quia post somnum propter misericordiam pro adversa et prospera magis magis que germinabat in fide et crevit in opere **Origo 9** Vel exurgit ipse christus qui sedebat expectans per languinitatem quod recipientes semen fructificarent Surgit autem in benignitate suo illo ad fructificationem nos arguens per arma iusticie ad opus quibus significat dies a sinistra quibus signat nos persecutionem per hoc enim semen germinat nec arefcit **theophilus** Vel alius christus dormit in ascendit in celum ubi licet dormire videatur surgit tamen nocte. tunc per temptationes nos erigit in sua cognitionem die vero ad posteriores in vitam dissipant salutem **Jeromus** Et autem dicit dum nascitur ille tropice locutus in nestore nos facit quod fructus usque in finem afferat **Origo 9** Vel dicit Nestor ille ut ostendat libertatem voluntate corpore quod ubi suscipit voluntatem enim memoretur apus et non tunc ipse solus operatur ne bonum involuntarium videatur **in** subdit **Uter** enim terra fructificat in non naturalitate coacta contra propriam voluntatem sed voluntate adducit ad fructificationem. prima herbarum **Jeromus** timorem spiritum in sapientiam dominum. Deinde spicam in primam iusticiam. Deinde plenam frumentum in spicam in caritatem plenitudo enim legis est caritas **Origo 9** Vel primo herbam fructificat in lege nature paulatim ad perfectum arefcit postmodum producit spicam in manipulum colligendum et mactatum domino offerendum in lege scilicet moysi postea plenam fructum in evangelio exel quia non solum operatur nos fronde per obedientiam sed esse praeceptos et quasi harundinis spicas erectos per spiritum de ventis agitantibus non curantes. Sed per nos cum animam curare per assiduitatem memorie ut tamen spicam fructum gestemus in operatione virtutis completam demonstramus **theophilus** herba igitur germinans cum principio bonum ostendimus. Deinde spicam cum respectu temporis facilius possimus. Deinde fructum cum perfectum quod operatur. Sequitur et tunc expe-

perducent fructus statim mittit falcom qui adest mensis **Jeromus** falco est mors vel iudicium quod facit omnia arefcere et consumit seculi **Gregorius super ezechielem** Vel aliter de men homo iacet in terra cum cordi subbana in seiret metentem. Dormit autem quia iam tunc bonum opus quiescit. Nocte vero exurgit ac die quia inter adversa et prospera proficit dum ille nescit qui adhuc metari in terra meta sua non valet et tunc accepta datus ad perfectum ducit. Omnia igitur desideria bona concupimus semen mentium mittimus. Cum vero operatur maxime herba sumus. Cum ad perfectum bonum opus trestimus ad spicam pervenimus. Cum in eiusdem operatione proficit plerumque in plenam frumentum in spica proficit. **Et dicitur** **Glossa** postquam posuit parabola de fructificatione seminis evangelii hic subiungit aliam parabola ostendendo excellentiam doctrine evangelice ad omnes alias doctrinas. **Unde dicitur** **Et dicitur** Cui assimilabimus regnum dei autem tunc parabola operabimus illud. **Sicut** granum synapis quod cum seminatum fuerit in terra minus est omnibus seminibus quod seminum et cum seminatum fuerit ascendit et fit maus ambulus holeribus et facit ramos magnos ita ut possint sub umbra eius aves celi habitare **theophilus** primum quidem est fidei verbum. Credo in deum et saluus eris. Sed sparsa super terram predicatio dilatata est et augmentata ita ut celi volatilia in contemplatione omnium et alii intellectus et cognoscere subter hinc. Quia enim sapientes gentilium relinquuntur sapientiam sub predicatione evangelii requieverunt ad dominum igitur maior predicatio facta est. **Origo 9** Et etiam quod sunt homines in herbis per membris munditiam sapientia que in perfectos dicitur dilatavit super omnes gentes. quia non minus est hac virtute. **Primos** enim magnos fecit. Quiddam enim apostolorum in mundum et quiddam mundum et quiddam malias de partes per dominum sicut viti **Jeromus** vel semen istud minimum est timore magni autem in caritate que est maior omnibus oleis quia deo caritas est et omnis caro semini facit enim vitas in me et operationis. aug sub